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4. ARBEITSMARKT UND LÖHNE.

Stellenvermittlung des Städt. Arbeitsamtes.

22

Berufsgruppe Stellen-
suchende

Offene
Stellen

Besetzte
Stellen

Stellensuchende
auf 100 offene

Stellen im
3. Vierteljahr

1938 1937

Männerberufe.

Bauarbeiter 1 096 244 242 449 613

Metallarbeiter 475 169 164 281 448

Übrige Gelernte 911 197 149 462 683

Gelernte zusammen 2 482 610 555 407 595

Ungelernte 2 142 787 764 272 358

4 624 1 397 1 319 331 475
Frauenberufe.

Haushalt 114 283 72 40 42

Übrige Gelernte 223 140 82 159 158

Gelernte zusammen 337 423 154 80 82

Ungelernte 232 293 165 79 75

569 716 319 80 79

Zusammen
3. Vierteljahr 1938 5 193 2 113 1 638 246
3. Vierteljahr 1937 4 971 1 681 1 166 296

Die Zahl der Arbeitslosen.
Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.

23 Männer Arbeitslose

überhaupt

Zunahme

Ende des Monats

Bauarbeiter
Andere

Gelernte
Ungelernte

überhaupt

Frauen über
dem

Vormonat

September 1937 282 559 610 1 451 84 1 535 — 216

Juni 1938 182 543 992 1 717 83 1 800 — 169

Juli 1938 198 503 1 106 1 807 104 1 911 111

August 1938 423 529 814 1 766 86 1 852 — 59

September 1938 405 519 695 1 619 94 1 713 — 139
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Arbeitslosenversicherung.

Städtische und 16 private Arbeitslosenkassen.

24 Berufsgruppe

Geschlecht

Mitgliederzahl
Ende

Sept.
193S

Gänzlich Arbeitslose auf 100 Kassen¬
mitglieder

Kasse
Ende
Juli

Ende
August

Ende
September

Bekleidungs- und Lederarbeiter 382 2,8 2,1 2,4
Bau- und Holzarbeiter 4 937 15,4 17,0 17,2
Textilarbeiter 344 2,0 0,9 2,0

Graphische Arbeiter 1 722 5,7 6,5 6,9
Metall- und Uhrenarbeiter 3 829 12,4 10,9 12,8
Handels-, Transport- u. L'mittelarb. 3 187 4,8 4,6 5,0
Kaufmännische Angestellte 1 928 2,7 3,4 3,0
Verschiedene Berufe 785 9,2 14,0 10,3

Männer 14 970 10,6 11,2 11,6
Frauen 2 144 1,5 1,5 1,4

Private Kassen 13 190 8,4 8,7 9,5
Städtische Kasse 3 924 13,2 14,1 13,2

Zusammen: 3. Vierteljahr 1938 17 114 9,5 10,0 10,3
3. Vierteljahr 1937 17 509 12,9 12,5 12,5

Ausbezahlte Unterstützungen in Fr. 3.
1938

Vierteljahr
1937

190 952 214 674
124 229 128 579

Zusammen 315 1811) 343 253»)

J) Davon werden den Kassen 70—80 % von Bund, Kanton und Gemeinde in Form von Subventionen

zurückerstattet.

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

25

Berufsgruppe Lohnart

Gelernte Arbeiter Un- und angelernte
Arbeiter (über 18 Jahre)

Dez.
1914

Sept.
1937

Sept.
1938

Dez.
1914

Sept.
1937

Sept.
1938

Maurer
pro Stunde
ausbezahlter

Durchschnitts¬
lohn in Fr.

—. 67 1. 69 1. 69 —. 48 1. 35 1. 35

Gipser
Maler
Schreiner

—. 90

—. 80

—. 85

2. 08
1. 77
1. 76

2. 11

1. 79
1. 75

—. 65

—. 65
*

1. 47
1. 47

*

1. 50
1. 50

*

Zimmerleute —. 71 1. 71 1. 71 —. 48 1. 35 1. 35
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Bewilligungen für abgeänderte Normalarbeitswoche, Verschiebung der

Grenzen der Tagesarbeit und zweischichtigen Tagesbetrieb.

26

Art der Bewilligungen

Fabriken,
die Bewilligungen

erhielten

Erteilte
Bewilligungen

Dauer der
Bewilligungen

in Tagen

In Betracht
fallende

Arbeiterzahl

3. Vierteljahr

1938 1937 1938 1937 1938 1937 1938 1937

Abgeänderte Normalarbeitswoche
Verschieb, d. Grenzen d.Tagesarbeit 1 1 1 1 156 127 25 25

Zweischichtiger Tagesbetrieb 5 5 10 8 873 624 521) 49x)

x) Für jede Schicht.

Überzeit-, vorübergehende Nacht- und Sonntagsarbeit.

27

Industrie

Zahl
der

erteilten
Bewilligungen

Fabriken,
die

Bewilligungen

erhielten

Bewilligte Arbeitsstunden Bewil-
ligte

Arbeitsstunden

3.
Vierteljahr

1937

Überzeit

vorübergehende

ZusammenNachtarbeit
Sonntags-

arbeit

Textil- und Bekleidung
Nahrungs- und Genußmittel
Graphische Industrie
Metall- und Maschinen
Übrige

3. Vierteljahr 1938
3. Vierteljahr 1937

7

1

5

25

4
1

1

6

2 100

696
14 024

2 340
40

821
28

2 100
2 340

764
14 845

2 295

120
1 916

160

38
10

12

8

16 820
4 491

3 201 28 20 049
4 491

2
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