

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 12 (1938)

Heft: 3

Rubrik: Arbeitsmarkt und Löhne

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

4. ARBEITSMARKT UND LÖHNE.

Stellenvermittlung des Städt. Arbeitsamtes.

22	Berufsgruppe	Stellen-suchende	Offene Stellen	Besetzte Stellen	Stellensuchende auf 100 offene Stellen im 3. Vierteljahr	
					1938	1937
Männerberufe.						
Bauarbeiter	1 096	244	242	449	613	
Metallarbeiter	475	169	164	281	448	
Übrige Gelernte	911	197	149	462	683	
Gelernte zusammen	2 482	610	555	407	595	
Ungelernte	2 142	787	764	272	358	
	4 624	1 397	1 319	331	475	
Frauenberufe.						
Haushalt	114	283	72	40	42	
Übrige Gelernte	223	140	82	159	158	
Gelernte zusammen	337	423	154	80	82	
Ungelernte	232	293	165	79	75	
	569	716	319	80	79	
Zusammen						
3. Vierteljahr 1938	5 193	2 113	1 638	246	.	
3. Vierteljahr 1937	4 971	1 681	1 166	.	296	

Die Zahl der Arbeitslosen.

Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.

23	Ende des Monats	Männer				Frauen	Arbeitslose über-haupt	Zu-nahme gegen-über dem Vor-monat
		Bau-arbeiter	Andere Gelernte	Unge-lehrte	über-haupt			
September 1937	282	559	610	1 451	84	1 535	— 216	
Juni 1938	182	543	992	1 717	83	1 800	— 169	
Juli 1938	198	503	1 106	1 807	104	1 911	— 111	
August 1938	423	529	814	1 766	86	1 852	— 59	
September 1938	405	519	695	1 619	94	1 713	— 139	

Arbeitslosenversicherung.

Städtische und 16 private Arbeitslosenkassen.

24	Berufsgruppe Geschlecht Kasse	Mitglieder- zahl Ende Sept. 1938	Gänzlich Arbeitslose auf 100 Kassen- mitglieder		
			Ende Juli	Ende August	Ende September
Bekleidungs- und Lederarbeiter	382	2,8	2,1	2,4	
Bau- und Holzarbeiter	4 937	15,4	17,0	17,2	
Textilarbeiter	344	2,0	0,9	2,0	
Graphische Arbeiter	1 722	5,7	6,5	6,9	
Metall- und Uhrenarbeiter	3 829	12,4	10,9	12,8	
Handels-, Transport- u. L'mittelarb.	3 187	4,8	4,6	5,0	
Kaufmännische Angestellte	1 928	2,7	3,4	3,0	
Verschiedene Berufe	785	9,2	14,0	10,3	
Männer	14 970	10,6	11,2	11,6	
Frauen	2 144	1,5	1,5	1,4	
Private Kassen	13 190	8,4	8,7	9,5	
Städtische Kasse	3 924	13,2	14,1	13,2	
Zusammen: 3. Vierteljahr 1938	17 114	9,5	10,0	10,3	
3. Vierteljahr 1937	17 509	12,9	12,5	12,5	
Ausbezahlte Unterstützungen in Fr.		3. Vierteljahr 1938			
Private Kassen		190 952	214 674		
Städtische Kasse		124 229	128 579		
Zusammen	315 181 ¹⁾	343 253 ¹⁾			

¹⁾ Davon werden den Kassen 70—80 % von Bund, Kanton und Gemeinde in Form von Subventionen zurückerstattet.

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

25	Berufsgruppe	Lohnart	Gelernte Arbeiter			Un- und angelernte Ar- beiter (über 18 Jahre)		
			Dez. 1914	Sept. 1937	Sept. 1938	Dez. 1914	Sept. 1937	Sept. 1938
Maurer			—. 67	1. 69	1. 69	—. 48	1. 35	1. 35
Gipser			—. 90	2. 08	2. 11	—. 65	1. 47	1. 50
Maler	pro Stunde ausbezahlter Durchschnitts- lohn in Fr.		—. 80	1. 77	1. 79	—. 65	1. 47	1. 50
Schreiner			—. 85	1. 76	1. 75	*	*	*
Zimmerleute			—. 71	1. 71	1. 71	—. 48	1. 35	1. 35

Bewilligungen für abgeänderte Normalarbeitswoche, Verschiebung der Grenzen der Tagesarbeit und zweischichtigen Tagesbetrieb.

26 Art der Bewilligungen	Fabriken, die Bewilli- gungen erhielten	Erteilte Bewilli- gungen		Dauer der Bewilligungen in Tagen		In Betracht fallende Arbeiterzahl		
	3. Vierteljahr							
	1938	1937	1938	1937	1938	1937	1938	1937
Abgeänderte Normalarbeitswoche .	—	—	—	—	—	—	—	—
Verschieb. d. Grenzen d.Tagesarbeit	1	1	1	1	156	127	25	25
Zweischichtiger Tagesbetrieb	5	5	10	8	873	624	52 ¹⁾	49 ¹⁾

¹⁾ Für jede Schicht.

Überzeit-, vorübergehende Nacht- und Sonntagsarbeit.

27 Industrie	Zahl der erteilten Bewilli- gungen	Fa- briken, die Bewilli- gungen erhielten	Bewilligte Arbeitsstunden			Bewil- ligte Arbeits- stunden 3. Vier- teljahr 1937	
			Überzeit	vorübergehende Nacht- arbeit	Sonn- tags- arbeit		
Textil- und Bekleidung	7	4	2 100	—	—	2 100	2 295
Nahrungs- und Genußmittel .	1	1	—	2 340	—	2 340	—
Graphische Industrie	5	1	696	40	28	764	120
Metall- und Maschinen	25	6	14 024	821	—	14 845	1 916
Übrige	—	—	—	—	—	—	160
3. Vierteljahr 1938	38	12	16 820	3 201	28	20 049	.
3. Vierteljahr 1937	10	8	4 491	—	—	.	4 491